
第一章　东亚儿童科学研究项目的起步0��

 共同发挥力量

我在筑波大学专门负责培养幼儿教育、
学校教育和残疾儿童教育的专业人才。今天

我要把通常需要四年才能教完的东西用一个

小时概括给大家（笑）。
今天的关键词有三个，即“Empower-

ment（以下用‘激发自主发展’）”、“有科学

依据的保育”和“保育的专家”。所谓“激发

自主发展”意为最大限度地发挥潜能，简而

言之，就是“引导孩子发挥自身能力”、“令

孩子更加活泼向上”和“共同营造生机勃勃

的氛围”。其中“共同营造生机勃勃的氛围”
尤为关键。

在激发自主发展的过程中，最重要的是

要享受整个过程。大家作为专业人士，首先

要感到很快乐，否则孩子们也不会觉得快乐。
孩子们感受不到快乐，就无法自主发展。

从学术上讲，首先在卫生、医疗、福利

领域提出 “激发自主发展”这一概念的是所

罗门，他强调了参加、共同参与和相互作用

的重要性。对于从事幼儿教育、学校教育和

残疾儿童教育的专业人士来说，重要的不在

于单方面地传授知识经验，而在于共同发挥

力量。
激发自主发展旨在培养孩子自己的事情

自己做，为了达到这个目的，我们作为内行

要为孩子们创造相应的环境，向他们提供必

要的帮助。
孩子们的能力不可限量。比如说游戏的

能力和惊讶的能力。正因为孩子们对各种各

样的事物感到惊讶，才得以发挥无穷的潜力。
另外，孩子们总是充满好奇，拥有丰富的想

像力，他们完全是创造的天才。孩子们还具

备了令人心情愉快的能力，婴儿的一张睡颜

就能使大人心情舒畅、幸福无比。孩子们所

拥有的能量是巨大的。
事实上，并非只有孩子们才拥有这些能

力，成年人也需要这些能力。各位如能拥有

更多“孩子的力量”，就能更好地引导孩子

们发挥他们的潜能。

 通过调查获得科学依据

日本最近十年每年以三千个孩子为对象

进行跟踪调查，由此获得了很多科学依据。
我们还对三万人的统计数据进行分析，明确

了左右孩子们发挥自身能力的一些因素，即

激发自主发展的科学依据。接下来我想谈一

谈这些因素。
在日本，孩子们待在幼儿园的时间一般

比较长。很多家长担心孩子在幼儿园的时间

太长可能会受到负面影响。现在，我们已经

能用科学依据证明这样的担心是多余的了。
只要把孩子送去那些教育质量比较高的幼儿

园，那么待多长时间都没有关系。因此，各

位也可以向家长们提出建议、让他们安心工

作了。
但是，另一方面，孩子们待在家里的时

间无论长短，家人与孩子相处的方式都会对

孩子产生极大的影响。基于这一研究成果，
我们有必要建议家长“回到家后，即使没有

太多的时间，也要尽量增加与孩子的交流。”
比如说一起吃饭，希望全家人每天至少有一

次可以一起围在餐桌边，一边吃饭一边聊天。
大家一定要建议家长们创造这样的机会。如

第
一
章　

东
亚
儿
童
科
学
研
究
项
目
的
起
步

❶ 

尽
享
生
存
的
快
乐

❷ 

孩
子
们
的

“游
戏
能
力
”
岌
岌
可
危

❸ 
育
儿
和
儿
童
发
展
的E

m
pow

erm
ent

❹ 

儿
童
的
社
会
性
发
展
与
障
碍

育儿和儿童发展的 Empowerment

安梅勅江　 Anme Tokie
　　　　　　　　　 筑波大学研究生院教授

Copyright（ｃ） 2009, All Rights Reserved
版权所有　儿童研究所(http://www.crn.net.cn)



0�5

果做不到这一点，将给孩子的身心发展带来

不好的影响。
和孩子一起唱歌、倾心交谈也有助于孩

子的健康成长。让我们为孩子腾出更多的时

间，更多地和他们面对面地交流吧。总之，
大人必须为孩子准备专属于他们的时间。

另外，孩子不能老是待在家里只和父母

接触，还应该走出家门和各式各样的人接触，
应该为他们创造更多和他人交流沟通的机

会。去公园，去动物园，去爷爷奶奶家，去

小朋友家，增加接触范围有助于提高孩子的

语言能力和待人接物的能力。
大人们应该尽量克制自己，不要限制和

惩罚孩子。不要说 “不行”，也不要催促孩

子做这做那。不要说“这样做不行”，而应

用温柔的语调告诉孩子 “等你长大后就可以

这样做了”或“可以做到○○后再这么做吧”。
就像大人也不愿意老是被批评一样，保持孩

子积极向上的干劲非常重要，所以要多表扬

孩子，对他们说“你真了不起”，这样才能

加速孩子的成长。
再者，对家长的支援也很重要。要注意

观察家长们遇到问题时有没有可以商量的对

象、对于育儿有没有自信，我们作为内行要

适时地向家长们提出一些建议，帮助他们减

轻压力，找到解决问题的手段。

 激发自主发展的阶段和种类

在激发自主发展方面具体该怎么做呢？
可以说主要有如下几个步骤。

首先必须加强沟通，也就是要理解孩子

和家长。
其次要赋予合理的动机，要创造条件让

孩子们兴高采烈地参加，提高孩子的积极性。
第三点就是要提供科学依据。各位作为

专业教育工作者，应该为家长和孩子提供充

分合理的科学依据，提供有助于预测未来的

信息，这样孩子和家长才能放心地配合各位，
实现自主发展。

接下来介绍一下激发自主发展的三大种

类，即 “完全自主型”、“伙伴型”和“社区型”。
“完全自主型”是指自己让自己振作起

来、让自己充满干劲；“伙伴型”意为通过

伙伴间的相互鼓励激发干劲；“社区型”则

是指令整个组织、整个地区充满活力，比如

说让整个幼儿园生机盎然，让家长们充满干

劲，让整个城市充满生气。
我希望幼儿教育的专家们掌握激发自主

发展的这三种方法，即 “完全自主型”、“伙

伴型”和“社区型”。作为专家，理所当然地

肩负着让孩子们和家长们更有干劲、更加充

满生机的责任。为此，我们还必须更多地掌

握这方面的技术。

 作为专业人才的理念

各位绝不能忘记自己作为专业教育工作

者肩负着改变社会结构的重要职责。为什么

这么说呢？因为各位最了解孩子们需要什

么。各位才是拥有改变社会结构的能力的人，
所以希望大家成为孩子们的代言人，发挥各

自的力量为孩子们创造更好的环境、建设更

美好的社会。
作为专业教育工作者必须信守保障当事

人最高利益的理念。能否恪守这一理念，是

内行和外行最大的区别。外行人也许会违背

这一理念，但是各位绝不会那样做，一定会

保护服务对象的最高利益，因为各位是专业

人士。希望大家继续发挥职业精神，保护孩

子们和家长们的利益，让他们更幸福。
另外，作为一个专业教育工作者，必须

勇于发现和创造新的价值。每天重复同样的

工作绝不是一个称职的专业教育工作者。作

为内行，我们每天都要追求进步，不能安于

现状。“去年的运动会是这么办的，那么今

年也这么办吧。” 这样的想法是错误的。希

望大家不要按步就班，而要不断追求新意，
创造新的价值。

最后做一下总结，作为从事少儿工作

的专家必须在“哲学―保障当事人的最高利

益”、“科学―不断追求新的价值”、“激发

自主发展―让大家都充满干劲”这三大原则

的指引下不断地进行实践。

Copyright（ｃ） 2009, All Rights Reserved
版权所有　儿童研究所(http://www.crn.net.cn)



第一章　东亚儿童科学研究项目的起步0�6

育儿环境评估

（供专业人员进行家访用）

与情况相符的项画○，不符的项画×。

日常生活中，有机会接触到富有多样性的人

1.家长让孩子在自己视野所及的范围内活动，
并不时注意孩子的行动

＊2.家长一边做事，一边跟孩子说话

3.家长规定孩子玩的时间

4.家长在专业人员家访时，至少向孩子展示过

一次有趣的玩的方法等

＊5.家长每天至少给孩子唱一次歌（哼歌也算）
6.家长在交谈中，跟孩子说到与访问没关的话

题

＊7.家长让孩子看书的次数每周在３次以上

＊8.父亲（或其角色相当者）一周照顾孩子３次以

上

＊9.孩子每天和父母（或其角色相当者）一起用餐

的次数在1次以上

10.有兄弟姐妹（或其角色相当者）跟孩子说话的

机会

 11.家长有意识地为孩子提供可以促进其发育的

玩具

12.家长为孩子提供可以发展其新能力的玩具

13.家长对于程度更高的玩具有兴趣

交流富于情趣及语言性

14.孩子对着家长发声时，马上跟他答话等（５
秒以内）

15.孩子微笑时，跟他说话等（５秒以内）
16.和孩子目光接触时，跟他说话等（５秒以内）
17.孩子靠近时，跟他说话等

18.和孩子有目光接触时，不愁眉苦脸

19.孩子活动身体时，跟他说话等

20.对于孩子的发声，一次都没有忽视过

21.在交谈中，孩子发声后家长就会暂停交谈

22.用言语表达孩子的行动

23.访问中，家长的表情至少有２次变化

24.访问中，家长至少笑过１次

25.访问中，至少自然地和孩子说过２次话

26.跟孩子说或教孩子东西、人物等的名称

27.访问中，至少抱过孩子１次

28.访问中至少有２次，自然地表扬孩子

29.访问者对表扬孩子持肯定态度

30.对孩子持肯定态度

31.家长的发音清晰，易懂

32.和访问者进行言语交流

33.使用长度适当的句子进行会话

〈对孩子撒娇时的应对〉

34.停止和访问者的对话

35.改变孩子的位置

36.以肯定的态度用同情的语言哄孩子

37.使声音柔和，声调提高

38.哄孩子

39.转移孩子的注意力到其它方面（游戏，玩具，
脸等）

40.不对孩子作否定性的发言

41.不对访问者作否定性的辩解

42.不粗暴地对待孩子

避免限制、惩罚等

43.访问中，不大声斥责孩子

44.对孩子没有不耐烦、没有敌对心理

45.访问中，没有打孩子

＊46.汇报说，上周没有打孩子

47.访问中，没有责骂或责备孩子

48.访问中，没有干涉或限制孩子的行为

尊重与年龄相应的自主性

49.使孩子的手处于能自由活动的状态

50.访问中允许孩子进行探索性活动

存在与孩子的发育状态相符合的物质性刺激

（玩具等）

51.孩子有１本以上自己的书

＊52.看电视的时间在１分钟以上５小时以下

53.交谈中，家长给孩子玩具、或做有趣的活动

等

54.有伴随肌肉运动的玩具（球等）
55.有可按压可拉引的玩具

56.有儿童车等移动用的玩具

57.有建筑玩具、过家家的玩具

58.有旋转式陈列台、桌子、高椅子等（空间利

用的玩具）
59.有可以用来堆积的玩具

60.有绘画书、录像带等

61.有喇叭、大鼓等乐器

＊62.家长让孩子玩水、粘土等

孩子有外出机会，可以接触各种外界社会

＊63 一周１次以上带着孩子外出购物

＊64 一周４次以上带孩子出去散步、去公园等

＊65 一个月１次以上，和亲戚间有来往

＊66 一周１次以上，和亲戚以外的人（包括孩子）
有来往

＊67.一周１次以上，和亲戚以外的人（包括孩子）
有接触的机会

＊68.和某个家庭之间有全员性的交流

＊69.为了确定孩子的发育状态，定期性地带孩

子去保健中心检查

Ａ

B

C

F

E

D

「
」

 ，
？ ，

？ ， ？

， ， 。
？

？ ？

（ 5）

（5/5）
， ， ， ，

（ 3）

（ 2）

， ， ，（4/4）

， ， ，
， ， （4/6）
「 」「 」

， ， ，
， （4/6）

（「
」 ）
（3/3） （ ，

， ）
（1/3） （ ，

， ）
「 」，「 」

「 」 ，

（ ）

（2/3）
。
。
。

“ （2/3）
5‐2‐4‐9 6‐8‐3‐5
7‐3‐2‐8 ”

，

（2/3）
。

。 。
（1/3）
。

。 。
。

（2/3）
， ，

2 （2/3） 5‐
8 6‐2 3‐9

「 」「 」

（「 」
）

， 3

， 1

3

2

1～２

ta、da、tya

ma、pa、ba

， （ ，
）

，
，

，

，

2

（ ）

「 ？」

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，
，

，
，

，

，

（6 ）

，
，

（3 ）

2

，

30

，

10

，

5

，

（ ）

2～3

(
）

2～ 3

，

，

，

，

7:06

7:00

6:06

6:00

5:06

5:00

4:08

4:04

4:00

3:09

3:06

3:03

3:00

2:09

2:06

2:03

2:00

1:09

1:06

1:04

1:02

1:00

0:11

0:10

0:09

0:08

0:07

0:06

0:05

0:04
0:03

0:02

0:01

:

Copyright（ｃ） 2009, All Rights Reserved
版权所有　儿童研究所(http://www.crn.net.cn)



0�7

78.室内环境是安全的

日常生活中有社会性的育儿支援

79.家长外出时，有人照顾孩子

80.扶养人２人以上的情况下，互相间有联系

＊……可根据汇报填写

※出自：《育儿环境与育儿支援》（安梅勅江、劲草书房）。
引用本资料时，请注明出处。

可以提供适合孩子发育的安全环境

70.使孩子能够做安全的姿势

71.有10本以上的书放在能够看到的地方

72.有放玩具的专门的地方

73.有宠物

74.家里有植物

75.家周围是安静的

76.家里整洁有序

77.室外环境是安全的

Ｇ
Ｈ

「
」

 ，
？ ，

？ ， ？

， ， 。
？

？ ？

（ 5）

（5/5）
， ， ， ，

（ 3）

（ 2）

， ， ，（4/4）

， ， ，
， ， （4/6）
「 」「 」

， ， ，
， （4/6）

（「
」 ）
（3/3） （ ，

， ）
（1/3） （ ，

， ）
「 」，「 」

「 」 ，

（ ）

（2/3）
。
。
。

“ （2/3）
5‐2‐4‐9 6‐8‐3‐5
7‐3‐2‐8 ”

，

（2/3）
。

。 。
（1/3）
。

。 。
。

（2/3）
， ，

2 （2/3） 5‐
8 6‐2 3‐9

「 」「 」

（「 」
）

， 3

， 1

3

2

1～２

ta、da、tya

ma、pa、ba

， （ ，
）

，
，

，

，

2

（ ）

「 ？」

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，

，
，

，
，

，

，

（6 ）

，
，

（3 ）

2

，

30

，

10

，

5

，

（ ）

2～3

(
）

2～ 3

，

，

，

，

7:06

7:00

6:06

6:00

5:06

5:00

4:08

4:04

4:00

3:09

3:06

3:03

3:00

2:09

2:06

2:03

2:00

1:09

1:06

1:04

1:02

1:00

0:11

0:10

0:09

0:08

0:07

0:06

0:05

0:04
0:03

0:02

0:01

:

幼儿园儿童用发展评估	 	 	

	 	 	

※出自：《提高保育能力讲座》（安梅勅江、日本小儿医事出版）。引用本资料时，请注明出处。

Copyright（ｃ） 2009, All Rights Reserved
版权所有　儿童研究所(http://www.crn.net.cn)


