2

3

4

育儿和儿童发展的 Empowerment

安梅勅江

Anme Tokie 筑波大学研究生院教授

● 共同发挥力量

我在筑波大学专门负责培养幼儿教育、 学校教育和残疾儿童教育的专业人才。今天 我要把通常需要四年才能教完的东西用一个 小时概括给大家(笑)。

今天的关键词有三个,即"Empowerment(以下用'激发自主发展')"、"有科学依据的保育"和"保育的专家"。所谓"激发自主发展"意为最大限度地发挥潜能,简而言之,就是"引导孩子发挥自身能力"、"令孩子更加活泼向上"和"共同营造生机勃勃的氛围"。其中"共同营造生机勃勃的氛围"尤为关键。

在激发自主发展的过程中, 最重要的是要享受整个过程。大家作为专业人士, 首先要感到很快乐, 否则孩子们也不会觉得快乐。孩子们感受不到快乐, 就无法自主发展。

从学术上讲,首先在卫生、医疗、福利领域提出"激发自主发展"这一概念的是所罗门,他强调了参加、共同参与和相互作用的重要性。对于从事幼儿教育、学校教育和残疾儿童教育的专业人士来说,重要的不在于单方面地传授知识经验,而在于共同发挥力量。

激发自主发展旨在培养孩子自己的事情 自己做,为了达到这个目的,我们作为内行 要为孩子们创造相应的环境,向他们提供必 要的帮助。

孩子们的能力不可限量。比如说游戏的 能力和惊讶的能力。正因为孩子们对各种各 样的事物感到惊讶,才得以发挥无穷的潜力。 另外,孩子们总是充满好奇,拥有丰富的想 像力,他们完全是创造的天才。孩子们还具 备了令人心情愉快的能力,婴儿的一张睡颜 就能使大人心情舒畅、幸福无比。孩子们所 拥有的能量是巨大的。

事实上,并非只有孩子们才拥有这些能力,成年人也需要这些能力。各位如能拥有更多"孩子的力量",就能更好地引导孩子们发挥他们的潜能。

● 通过调查获得科学依据

日本最近十年每年以三千个孩子为对象进行跟踪调查,由此获得了很多科学依据。我们还对三万人的统计数据进行分析,明确了左右孩子们发挥自身能力的一些因素,即激发自主发展的科学依据。接下来我想谈一谈这些因素。

在日本,孩子们待在幼儿园的时间一般 比较长。很多家长担心孩子在幼儿园的时间 太长可能会受到负面影响。现在,我们已经 能用科学依据证明这样的担心是多余的了。 只要把孩子送去那些教育质量比较高的幼儿 园,那么待多长时间都没有关系。因此,各 位也可以向家长们提出建议、让他们安心工 作了。

但是,另一方面,孩子们待在家里的时间无论长短,家人与孩子相处的方式都会对孩子产生极大的影响。基于这一研究成果,我们有必要建议家长"回到家后,即使没有太多的时间,也要尽量增加与孩子的交流。"比如说一起吃饭,希望全家人每天至少有一次可以一起围在餐桌边,一边吃饭一边聊天。大家一定要建议家长们创造这样的机会。如

果做不到这一点,将给孩子的身心发展带来 不好的影响。

和孩子一起唱歌、倾心交谈也有助于孩子的健康成长。让我们为孩子腾出更多的时间, 更多地和他们面对面地交流吧。总之, 大人必须为孩子准备专属于他们的时间。

另外,孩子不能老是待在家里只和父母接触,还应该走出家门和各式各样的人接触,应该为他们创造更多和他人交流沟通的机会。去公园,去动物园,去爷爷奶奶家,去小朋友家,增加接触范围有助于提高孩子的语言能力和待人接物的能力。

大人们应该尽量克制自己,不要限制和惩罚孩子。不要说"不行",也不要催促孩子做这做那。不要说"这样做不行",而应用温柔的语调告诉孩子"等你长大后就可以这样做了"或"可以做到○○后再这么做吧"。就像大人也不愿意老是被批评一样,保持孩子积极向上的干劲非常重要,所以要多表扬孩子,对他们说"你真了不起",这样才能加速孩子的成长。

再者,对家长的支援也很重要。要注意 观察家长们遇到问题时有没有可以商量的对 象、对于育儿有没有自信,我们作为内行要 适时地向家长们提出一些建议,帮助他们减 轻压力,找到解决问题的手段。

● 激发自主发展的阶段和种类

在激发自主发展方面具体该怎么做呢? 可以说主要有如下几个步骤。

首先必须加强沟通, 也就是要理解孩子 和家长。

其次要赋予合理的动机,要创造条件让 孩子们兴高采烈地参加,提高孩子的积极性。

第三点就是要提供科学依据。各位作为 专业教育工作者,应该为家长和孩子提供充 分合理的科学依据,提供有助于预测未来的 信息,这样孩子和家长才能放心地配合各位, 实现自主发展。

接下来介绍一下激发自主发展的三大种类,即"完全自主型"、"伙伴型"和"社区型"。

"完全自主型"是指自己让自己振作起

来、让自己充满干劲;"伙伴型"意为通过 伙伴间的相互鼓励激发干劲;"社区型"则 是指令整个组织、整个地区充满活力,比如 说让整个幼儿园生机盎然,让家长们充满干 劲,让整个城市充满生气。

我希望幼儿教育的专家们掌握激发自主 发展的这三种方法,即"完全自主型"、"伙 伴型"和"社区型"。作为专家,理所当然地 肩负着让孩子们和家长们更有干劲、更加充 满生机的责任。为此,我们还必须更多地掌 握这方面的技术。

● 作为专业人才的理念

各位绝不能忘记自己作为专业教育工作者肩负着改变社会结构的重要职责。为什么这么说呢?因为各位最了解孩子们需要什么。各位才是拥有改变社会结构的能力的人,所以希望大家成为孩子们的代言人,发挥各自的力量为孩子们创造更好的环境、建设更美好的社会。

作为专业教育工作者必须信守保障当事人最高利益的理念。能否恪守这一理念,是内行和外行最大的区别。外行人也许会违背这一理念,但是各位绝不会那样做,一定会保护服务对象的最高利益,因为各位是专业人士。希望大家继续发挥职业精神,保护孩子们和家长们的利益,让他们更幸福。

另外,作为一个专业教育工作者,必须 勇于发现和创造新的价值。每天重复同样的 工作绝不是一个称职的专业教育工作者。作 为内行,我们每天都要追求进步,不能安于 现状。"去年的运动会是这么办的,那么今 年也这么办吧。"这样的想法是错误的。希 望大家不要按步就班,而要不断追求新意, 创造新的价值。

最后做一下总结,作为从事少儿工作的专家必须在"哲学一保障当事人的最高利益"、"科学一不断追求新的价值"、"激发自主发展一让大家都充满干劲"这三大原则的指引下不断地进行实践。

育儿环境评估	□ 35.改变孩子的位置
(供专业人员进行家访用)	□ 36.以肯定的态度用同情的语言哄孩子
(7,12)(3,2)(4,9)(4)	37.使声音柔和,声调提高
与情况相符的项画(),不符的项画×。	38.哄孩子
A 日常生活中,有机会接触到富有多样性的人	│ 39.转移孩子的注意力到其它方面(游戏,玩具,脸等)
A 口吊生伯中, 有机会按腿到虽有多样性的人	
	□ 40.不对孩子作否定性的发言
□ 1.家长让孩子在自己视野所及的范围内活动,	□ 41.不对访问者作否定性的辩解
并不时注意孩子的行动	□ 42.不粗暴地对待孩子
■ *2.家长一边做事,一边跟孩子说话	地方,四种。
3.家长规定孩子玩的时间	C 避免限制、惩罚等
4.家长在专业人员家访时,至少向孩子展示过	
一次有趣的玩的方法等	□ 43.访问中,不大声斥责孩子
■ *5.家长每天至少给孩子唱一次歌 (哼歌也算)	□ 44.对孩子没有不耐烦、没有敌对心理
6.家长在交谈中,跟孩子说到与访问没关的话	□ 45.访问中,没有打孩子
題	□ * 46.汇报说,上周没有打孩子
*7.家长让孩子看书的次数每周在3次以上	□ 47.访问中,没有责骂或责备孩子
■ *8.父亲(或其角色相当者) 一周照顾孩子 3 次以	□ 48.访问中,没有干涉或限制孩子的行为
	*** 巨星 如
■ *9.孩子每天和父母(或其角色相当者)一起用餐	D 尊重与年龄相应的自主性
的次数在1次以上	
10.有兄弟姐妹(或其角色相当者)跟孩子说话的	□ 49.使孩子的手处于能自由活动的状态
机会	□ 50.访问中允许孩子进行探索性活动
□ 11.家长有意识地为孩子提供可以促进其发育的 玩具	大方上弦 了的 华 玄朴大和姓人的枷氏科刺激
	E 存在与孩子的发育状态相符合的物质性刺激 (玩具等)
□ 12.家长为孩子提供可以发展其新能力的玩具	■ (机共守)
13.家长对于程度更高的玩具有兴趣	
B 交流富于情趣及语言性	□ 51.孩子有 1 本以上自己的书
B 交流富士情趣及语言性	■ *52.看电视的时间在1分钟以上5小时以下 53.交谈中,家长给孩子玩具、或做有趣的活动
□ 14.孩子对着家长发声时,马上跟他答话等(5	□ 35.欠读中,家长纪核于巩兵、蚁做有趣的伯幼 等
型 14.18 1 对 有 家 C 及 P 时 , 与 上 联 他 各 的 寺 (5)	□ 54.有伴随肌肉运动的玩具(球等)
□ 15.孩子微笑时,跟他说话等(5秒以内)	55.有可按压可拉引的玩具
□ 16.和孩子目光接触时,跟他说话等(5秒以内)	□ 56.有儿童车等移动用的玩具
17.孩子靠近时,跟他说话等	□ 57.有建筑玩具、过家家的玩具
18.和孩子有目光接触时,不愁眉苦脸	□ 58.有旋转式陈列台、桌子、高椅子等(空间利
19.孩子活动身体时,跟他说话等	用的玩具)
20.对于孩子的发声,一次都没有忽视过	□ 59.有可以用来堆积的玩具
21.在交谈中,孩子发声后家长就会暂停交谈	□ 60.有绘画书、录像带等
22.用言语表达孩子的行动	61.有喇叭、大鼓等乐器
23.访问中,家长的表情至少有 2 次变化	一*62.家长让孩子玩水、粘土等
24.访问中,家长至少笑过1次	
25.访问中,至少自然地和孩子说过2次话	F 孩子有外出机会,可以接触各种外界社会
26.跟孩子说或教孩子东西、人物等的名称	
27.访问中,至少抱过孩子1次	□ * 63 一周 1 次以上带着孩子外出购物
28.访问中至少有 2 次, 自然地表扬孩子	□ * 64 一周 4 次以上带孩子出去散步、去公园等
29.访问者对表扬孩子持肯定态度	□ *65 一个月1次以上,和亲戚间有来往
30.对孩子持肯定态度	□ *66 一周1次以上,和亲戚以外的人(包括孩子)
31.家长的发音清晰,易懂	有来往
32.和访问者进行言语交流	□*67.一周1次以上,和亲戚以外的人(包括孩子)
33.使用长度适当的句子进行会话	有接触的机会
	□ * 68.和某个家庭之间有全员性的交流
〈对孩子撒娇时的应对〉	一*69.为了确定孩子的发育状态, 定期性地带孩
□ 34 停止和访问老的对话	子夫保健中心检查

G 可以提供适合孩子发育的安全环境	□ 78.室内环境是安全的		
	H 日常生活中有社会性的育儿支援		
□ 70.使孩子能够做安全的姿势	_		
□ 71.有10本以上的书放在能够看到的地方	□ 79.家长外出时,有人照顾孩子		
□ 72.有放玩具的专门的地方	□ 80.扶养人2人以上的情况下,互相间有联系		
□ 73.有宠物			
□ 74.家里有植物	*可根据汇报填写		
□ 75.家周围是安静的			
□ 76.家里整洁有序	※出自:《育儿环境与育儿支援》(安梅勅江、劲草书房)。		
77.室外环境是安全的	引用本资料时,请注明出处。		

幼儿园儿童用发展评估

初几四几里	一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一					
7:06	单脚站立30秒	能随意地弹钢琴, 拉风 琴	用扫帚清扫	一个人拿簸箕,一个人 拿扫帚,两人合作扫地	完全能读平假名的书	会简单的加法
7:00	拍球游戏中, 让球从脚 下钻过	今 自己折纸球, 纸鹤等	把绳子系成蝴蝶结	能觉察到朋友想要做的 事,并为他做	基本上不使用幼儿言语	正确认识钟表的时间
6:06	一个人独立跳绳	用绘画工具画图	拧手帕, 抹布等	会玩抽对子	大致能读平假名的书	玩扑克牌游戏「记忆游 戏」
6:00	单脚站立10秒	人物画 (6部分)	能独立做好外出的准备	会自己玩规则简单的游 戏	自发地讲故事	及」 会反类推理 火是热的, 冰呢?马是大的,老鼠 呢?山是高的,山丘呢?
5:06	荡秋千时, 能站能坐	为了让纸飞机飞得好. 努力想折的方法. 飞出 去的方法等	用毛巾擦身体	在店里买东西, 拿回找 的零钱	会接尾令游戏	猜谜语
5:00	单脚站立5秒	人物画 (3部分)	基本上能独立做好外出 的准备	模仿着玩规则简单的游 戏	模仿着说故事	明白肚子饿、累、冷。 肚子饿了怎么办?累了 怎么办?冷了怎么办?
4:08	能跳跃	自己折纸飞机	能独立穿衣服	2人以上合作在沙池里堆 山	句子的复述 (2/3) 朋友 两人荡着秋千。山上出 现了大的月亮。昨天去 商店买了东西。	区分左右
4:04	站在秋千上,荡秋千	可抓住弹跳的球	看好信号灯正确穿马路	猜拳决胜负	"四位数的复述 (2/3) 5-2-4-9 6-8-3-5 7-3-2-8"	明白数字的概念 (到5)
4:00	单脚跳几步	沿着直线裁纸	洗澡时, 一定程度上能 自己洗身体	知道和大人说了以后再 移动	说父母的名字,住所	根据用途指出物品 (5/5) 书、铅笔、时钟、椅子、 电灯
3:09	跳远(双脚一起向前跳)	画十字	擤鼻涕	和朋友有順序地使用东 西(秋千等)	句子的复述(2/3)漂亮 的花开了。飞机在天空 飞。很擅长地唱着歌。	明白数字的概念 (到3)
3:06	能骑三轮车	能接住球	洗手并擦干	向朋友借或借给朋友玩 具	句子的复述(1/3)漂亮 的花开了。飞机在天空 飞。很擅长地唱着歌。	明白数字的概念 (到2)
3:03	翻跟斗	扭纽扣	自己洗脸	「可以这样做吗?」征求 许可	能和同齡孩子对话。	区分高低
3:00	单脚站立2~3秒	用剪刀裁纸	自己脱上衣	过家家, 扮演其中的角 色	双语词的复述(2/3)小 的玩偶,红的气球,好 吃的点心	明白红, 蓝, 黄, 绿 (4/4)
2:09	站着旋转	照着样子画圆	自己穿鞋	想要照顾比自己小的孩 子	2位数的复述 (2/3) 5-8 6-2 3-9	区分长短
2:06	双脚交叉着爬楼梯	照着样子画直线	自己吃东西而不洒出来	和朋友吵架后, 会来告 状	说自己的姓名	区分大小
2:03	双脚跳	双手抓着单杠等垂体	自己脱裤子	会假装打电话	能够表达 「漂亮」 「好吃」 等	指出鼻子,头发,牙齿, 舌头,肚脐,指甲(4/6)
2:00	把球往前踢	把积木横着排2个以上	知道告诉要小便	能离开主要养育者玩	说双语词(「狗狗来了」 等)	明白「再一个」「再一点」
1:09	独立单脚一级一级地爬楼梯(一个脚上完后等另一个脚上来后再爬)	用铅笔画圆	会用吸管	和朋友手牵手	看图画书, 说出3样东西 的名称	指出眼睛,嘴巴,耳朵, 脚,肚子(4/6)
1:06	跑	把水从一个杯子倒到另 一个杯子	给他穿裤子时, 伸开双 腿	碰到困难会求助	看图画书,说出1样东西 的名称	想要别人读书给他听
1:04	穿鞋走路	把两个积木堆起来	想要自己擦嘴	帮忙做简单的事	能说3个词	执行简单的指示(「把报 纸拿过来」等)
1:02	走2~3步	杯子中有小颗粒就想把 它取出来	会扒开点心的包装纸后 吃东西	被表扬了的话, 重复同 样行为	能说2个词	理解要求 (3/3) (过来, 给我, 睡觉)
1:00	从坐的位子上站起来	潦草书写	想要用匙吃东西	跟在主要养育者后面	模仿说1~2个词	理解要求 (1/3) (过来, 给我, 睡觉)
0:11	扶着墙等走路	玩玩具车	自己拿着杯子喝东西	怕生	想要模仿声音	对「拜拜」,「再见」等言 语有反应
0:10	抓住把手等站起来	打开或盖上瓶的盖子	会不哭来表示自己的欲 求	模仿动作姿态	一个劲地喃喃说话	说「不行」的话,稍微手 会缩回来
0:09	抓着东西站立	打玩具大鼓	用双手把杯子等拿到嘴 边	玩具被拿走的话,表示 不快	发出ta、da、tya等声音	能分辨出熟人的声音
0:08	独立坐着玩	想要用拇指食指抓东西	想要给他擦脸时, 不高兴	看着镜子对着笑或说话 等	发出ma、pa、ba等声音	转向声音的方向
0:07	趴着转动身体	把玩具从一个手换到另 一个手	能喝杯子里的东西	会区别友善和生气的脸	对着玩具发声	通过对方的说话方式听 懂感情(禁止等)
0:06	翻身	伸出手,抓东西	自己吃饼干等	对镜子里映出来的自己 的脸有反应	对着人发声	看着别人笑
0:05	让他侧身睡的话, 会翻 身	用力甩	看到玩具, 动作变得活 跃	看到人会对他笑	啊啊说话	听得出主要养育者的声 音和别人的声音
0:04 0:03	序子能直立 仰面起身时, 保持头的 平衡	紧抓玩具 动手要拿开碰到脸上的 东西	能喝匙里的东西 脸被布盖上时,表现出 不愉快	逗他, 会发出声音笑 朝向人发声的地方	发出声音地笑 不哭, 发出声音(啊, 哇等)	想要朝向跟他说话的人 因人的声音而安静下来
0:02	趴着, 略微抬头	把手伸到嘴巴里吮	吃饱后, 用舌头推开乳 头, 背过脸等	一直盯着人的脸看	发出各种哭的声音	看跟他说话的人
0:01	仰面,时不时左右改转 动脖子	抓住碰到手的东西	肚子饿的时候抱他的话, 脸会朝向乳房, 想要吃 的样子	哭时,抱起他的话就会 安静下来	有劲地哭	对响的声音有反应
岁:月	大幅度运动	细微运动	生活技能	人际技能	表达	理解
	运动	发展	社会	发展	言语	发展

※出自:《提高保育能力讲座》(安梅勅江、日本小儿医事出版)。引用本资料时,请注明出处。 Copyright (c) 2009, All Rights Reserved 版权所有 儿童研究所(http://www.crn.net.cn)